



Paulo José Severo Rosas



Possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade Estadual de Feira de Santana (2006). Pós-Graduado em Controladoria e Gestão Pública(2012). Atualmente é analista em desenvolvimento regional(Economia) da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF. Tem experiência na área de Economia, com ênfase em Economia Regional. Chefe da Unidade Regional de Execução Orçamentária . Substituto do Gerente Regional de Estratégia e Finanças. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

| | |
|--|---|
| Nome | Paulo José Severo Rosas  |
| Nome em citações bibliográficas | ROSAS, P. J. S. |
| Lattes iD |  http://lattes.cnpq.br/8547674823964997 |

Endereço

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|--|
| 2009 - 2010 | Especialização em MBA em Controladoria e Gestão Pública. (Carga Horária: 430h). Faculdade Santíssimo Sacramento, FSS/BA, Brasil. Título: Comparativos entre a Metodologia Funasa e a Metodologia Aplicada no SAAE de Alagoinhas. Orientador: Manoel Messias Santos de Oliveira. |
| 2001 - 2006 | Graduação em Ciências Econômicas. Universidade Estadual de Feira de Santana, UEFS, Brasil. Título: A INDÚSTRIA DE CERÂMICA ESTRUTURAL NO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BA: Limites e potencialidades para um arranjo produtivo local. Orientador: Rossine Cruz. |

Formação Complementar

| | |
|--------------------|---|
| 2023 - 2023 | ISO 31000:2018 - CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DE RISCOS. (Carga horária: 18h). |
| 2022 - 2022 | QSP - Centro da Qualidade, Segurança e Produtividade para o Brasil e AL, QSP, Brasil. GESTÃO ESTRATÉGICA COM FOCO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. (Carga horária: 40h). Senado Federal, SENADO, Brasil. |
| 2022 - 2022 | DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES. (Carga horária: 10h). Senado Federal, SENADO, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Tesouro Gerencial. (Carga horária: 60h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil. |
| 2018 - 2018 | Curso de Gestão de Riscos e Controles Internos (CODEVASF). (Carga horária: 16h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil. |
| 2018 - 2018 | CONTRATAÇÕES PÚBLICAS. (Carga horária: 60h). Senado Federal, SENADO, Brasil. |
| 2007 - 2007 | Planej e Orientação p/ Imp. de Consórcios Públicos. (Carga horária: 24h). Fundação Nacional de Saúde - Presidência, FUNASA, Brasil. |
| 2006 - 2006 | Administração Estratégica p/ Pequenas Organizações. (Carga horária: 16h). Habilitas Consultoria e Serviços em Gestão Empresarial Ltda, HABILITAS, Brasil. |

Atuação Profissional

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Analista Desenvolvimento Regional - Economia, Carga horária: 40

Outras informações

Chefe da Unidade Regional de Execução Orçamentária

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Alagoínas/Ba, SAAE, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2011

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativo II, Carga horária: 40

Pastoral do Menor de Alagoínas, PAMA, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2004

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Secretário Executivo, Carga horária: 40

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Regional e Urbana/Especialidade: Economia Regional.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Contabilidade e Finanças Públicas.

Produções

Produção bibliográfica